S. Sedis Filiam, Scotiae Ecclesiam, ut pignus exhibeamus, volumus, et declaramus, Antistites ipsos, cum Ordinariorum Episcoporum nomine et iuribus fuerint insigniti, iis haudquaquam privari debere commodis, et amplioribus facultatibus, quibus in antecessum una cum titulo Nostrorum et Apostolicae Sedis Vicariorum fruebantur. Neque enim fas est, ut in eorum vertant detrimentum, quoad a Nobis ex Catholicorum Scotorum voto in maius sacrae apud ipsos rei bonum decreta sunt. Et, quoniam ea est Scotiae conditio, ut Christi Ministris, et variis cuiusque Ecclesiae necessitatibus temporalia subsidia haud congrua suppetant, certa spe futurum substentamur, ut dilecti ipsi filii Nostri Christifideles, quorum impensismissimis postulationibus pro Episcopali Hierarchia restituenda libenti animo obsecundavimus, Pastoribus, quos eis praeficiemus, eleemosynis ac oblationibus suis largius etiam succurrere pergent, quibus Episcopaliū sedium instauracioni, templorum, ac divini cultus splendori, Cleri pauperumque substentationi aliisque Ecclesiae necessitatibus valeant consulere.

Sed iam al Illum humillimas preces nostras convertimus in quo placuit Deo Patri in dispositione plenitudinis temporum instaurare omnia, ut qui cepit opus bonum, ipse perficiat, confirmet, solidetque, ac illis omnibus, ad quos res a Nobis decretas exequi pertinet, coelestis gratiae lumen et robur adiiciat, quo restituta a Nobis in Scotiae Regno Episcopalis Hierarchia Religioni Catholicae omnino benevertat. Ad quem etiam finem deprecatores apud Reparatorem Nostrum Iesum Christum adhibemus Sanctissimam eius Matrem, B. Iosephum ipsius putativum patrem, Beatos Apostolos Petrum et Paulum, nec non S. Andream, quem' Scotia peculiari cultu prosequitur, aliasque Sanctos, ac praesertim Beatam Margaritam Scotorum Reginam eiusdemque Regni decus et columnen ut renascentem illam Ecclesiam benigno favore prosequi velint.

Decernimus tandem has Nostras litteras nullo unquam tempore de subreptionis aut obreptionis vitio, sive intentionis Nostrae aliquaque quovis defectu notari vel impugnari posse, et semper validas et firmas fore, suosque effectus in omnibus obtinere atque inviolabiliter observari debere. Non obstantibus Apostolicis, atque in synodalibus, provincialibus et universalibus Conciliis editis generalibus vel specialibus sanctionibus nec non veterum Scotiae sedium et missionum ac Vicariatum Apostolicorum inibi postea constitutorum, et quarumcumque Ecclesiarum ac piorum locorum iuribus aut privilegiis, iuramento etiam, confirmatione Apostolica aut alia quamcumque firmitate roboratis, ceterisque contrariis quibuscumque. His enim omnibus, tametsi pro illorum derogatione specialis mentio facienda esset, aut alia quantumvis exquisita forma servanda, quantum supradictis obstant, expresse derogamus. Irritum quoque et inane decernimus, si secus super his, a quoquam, quavis auctori-

tate, scienter vel ignoranter contingerit attentari. Volumus autem ut harum Literarum exemplis etiam impressis, manuque publici Notarii subscriptis, et per constitutum in Ecclesiastica dignitate virum suo sigillo munitis eadem habeatur fides, quae Nostrae voluntatis significatam ipso hoc diplomate ostendo haberetur.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam Nostrae Erectionis, Constitutionis, Restitutionis, institutionis, Adsignationis, Adiectionis, Attributionis, Decreti, Mandati, ac Voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare prae- sumpserit, indignationem Omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum Eius se noverit incursum.

Datum Romae apud S. Petrum Anno Incarnationis Dominicae millesimo octingentesimo septuagesimo octavo, iv nonas martias, Pontificatus Nostri anno primo.

C. Card. SACCONI, *Pro-Datarius.*

F. Card. ASQUINIUS.

VISA :

DE CURIA 1. DE AQUILA E VICECOMITIBUS.

L. \$ S.

I. CUGNONIUS.

Reg. in Secretaria Brevium.

De Hierarchya Episcopali in Scotia restituenda notiones¹ et rationes variae.

REGIMENTUM ECCLESIASTICUM ANTE REFORMATIONEM. Etsi traditio vetustissima memoriae prodat a S. Victore ¹ missos fuisse quosdam Marchum et Dionisium, qui Donaldum Scotorum Regem ad Christi religionem convertissent, explicita tamen mentio fit de S. Niniano, qui, a Papa Siricio³ ad Episcopalem dignitatem elevatus, fidem praedicavit populis Scotiae meridionalibus. Qui dum in Provincia Gallovi-

¹ Facilioris intelligentiae gratia nonnullas addimus notiones historicas, nonnullaque rationum momenta, quibus freta S. Sedes Ecclesiasticam Hierarchiam in Scotia restituit ; pro qua supra relatam edidit Constitutionem Ex supremo.

² Ann. 193-203.

³ An. 394.

diana Ecclesiam a fundamentis excitasset, eamdem S. Martino dica vit. Instar Apostoli quoque habent Scotti S. Palladium Ecclesiae Romanae diaconum; qui evectus ad episcopalem dignitatem in Scotiam sese contulit anno 431. Nobilis etiam S. Columba Ab. in annalibus Scotorum censemur, qui in Scotiam venit anno 565; ibique Monasterium fundavit a quo alia multa originem duxerunt. A medio tamen saeculo VIII usque ad aetatem¹ S. Margaritae, quae Malcholmo III nupsit, historia huius regionis Ecclesiae in obscuritate delitescit. Scimus tamen huius sanctae uxoris consilio regem Malcholmum Episcopos residentiales et capitula illic instituisse, revocatis Episcopis monasticis, et Capitulis religiosorum.

Ex Romanorum Pontificum studiosis curis et ex Ecclesiarum reliquiis, quae adhuc manent, colligi potest catholicam Religionem mature Scotiam pervasisse.

SEDES EPISCOPALES ANTE REFORMATIONEM EXISTENTES. I. S. ANDREAE, quae parum distat ab Edimburgo: quaeque Caput Scotorum fuit dum regnaret Malcholmus III. Ibi reliquiae S. Apostoli, quae ex Achaia translatae dicuntur, maxima coluntur veneratione. Eius Cathedralis inter Gothicæ structurae clariora monumenta recensetur ab historia. Saeculo iv S. Andreæ Sedes ad Metropolitanæ et Primalialis decus evecta est: ultimusque eius titularis Ioannes Hamilton martyrii palma coronatus est.

II. CANDIDAE CASAE. A S. Niniano haec fundata fuit, cuius successores Episcopi a Beda recensentur, et anno 1558 series explicit.

III. ABERDONENSIS. Malcholmus III istam fundavit; et ultimus istius Episcopus Guillelmus Gordon supremum obiit diem anno 1577.

IV. DUNKELDENSIS. Huius pervetusta origo haud nota est. Innocescit tamen quod in pristinum restituta fuerit a rege David I, filio S. Margaritae. Opera et livore Protestantium eius Cathedralis Ecclesia diruta anno 1559 eiusque Episcopus ultimus Robertus Crichton ab haereticis expulsus est.

V. GLASGUENSIS. Ad honorem Metropolitanæ dein evecta est; civitas haec inter praecipuas Scotiae civitates merito cooptatur. Origine seu incrementum eius & S. Kentigerno repeti debet; qui Episcopali recepta consecratione, hanc Dioecesim moderatus est ab ineunte saeculo vi. Supremus eius Archiepiscopus exui in Gallia ad coelites migravit anno 1603.

VI. MORAVIENSIS. Erecta a Malcholmo III, adhuc illius Cathedralis ecclesiae vestigia conspiciuntur. Patrius Hepbur ultimus eius Pastor e vivis excessit anno 1573.

VII. CATHANENSIS. Ab eodem Malcholmo III saeculo xi fundata est. Eius ultimus Episcopus Andrea Stewart mortalitatem exuit anno 1542.

* An. 1093.

VIII. **RossENsis.** Erectam fuisse anno 1120, aut 1130 creditur; quamvis adsit qui retineat regem David haud novam instituisse Sedem, sed antiquam a saeculo VII existentem ad pristinum revocasse decus. Ioannes Lesley ultimus Episcopus Bruxellis 1596 obdormivit in Domino.

IX. **BRECHINENSIS.** Monasterii Sedes erat; fuitque a David I in Dioecesim erecta anno 1150 cum Capitulo Religiosorum Monasterii eiusdem. Eius Ordinariorum series in Ioanne Sinclar finem habet; qui anno 1566 ad coelum ivit.

X. **DUMBLANENSIS.** Sedes haec in antiquo Monasterio constituta erat; quo diruto, David I Sedem Episcopalem ad vitam revocavit. Censem alii eiusmodi Sedem restitutam fuisse a Comite Stratherne anno 1200. Ultimus Episcopus Guillelmus Chisholm II exui in Gallia animam efflavit.

XI. **LiSMORENsis SEU ERGADIENSIS.** Iuxta nonnullos scriptores sedes eiusmodi erecta a papa Clemente III, iuxta alias ab Alessandro III fuit anno 1200. Iacobus Hamilton ultimus Episcopus huius Dioecesis ad Protestantes transiit.

XII. **SopoRENsis SIVE INSULANUS.** Episcopi Sodorenses dicti sunt etiam Insularum; quorum ultimus fuit Rodericus Maclene electus anno 1550.

XIII. **ORKADENSIS.** Huius Dioecesis origo S. Servano tribuitur, S. Palladii discipulo. Sedis istius ultimus Episcopus fuit Adamus Bothvell electus anno 1559, qui cum haeresiae adhaesisset, e vivis excessit anno 1559. Quamquam ante Protestantium epocham undecim Episcopos duosque Archiepiscopos Scotia possideret, nullus tamen aderat Metropolita, ideoque omnes immediate S. Romanae Sedi subiiciebantur.¹ Et quamvis Angliae Episcopi pluries conati fuissent sibi Scotiae Episcopos subiicere, inutile opus fuit. Nam Alexander III, Epistola ad Episcopum S. Andreae anno 1170 data, confirmat hanc Ecclesiae Scotiae libertatem. Honorius Papa III sub directa S. Sedis protectione posuit Scotiae regnum anno 1218. Eugenius vero Papa IV Iacobo Scotiae regi scribens, *Metropolitanum se Scotiae gerebat*. Paulus Papa II libertatem asseruit Praelatorum Scotiae a Metropolitis Angliae, cum quaestio inter illos exorta esset.

Quamquam Scotiae ecclesia vere Primate et Metropolita caret usque ad saeculum xv, verumtamen Episcopus S. Andreae tum ex antiquitate propria, tum quia fuerat regni caput, appellabatur

¹ THOMASSIN, *Vetus et nova Ecclesiae disciplina*, p. 1, lib. 1, cap. 45, n. 11 scribit: « Nec mirum si tandem Metropolitano caruit Scotia cum advertat Campdenius perdiu eius Episcopos nullas certas sedes habuisse. Scotorum Episcopi munia Episcopalia, quocumque fuerant loco, sine discrimine obierunt, usque ad Malcholmi III tempora (Campdeni Britannia an. 683). Eadem sors et conditio fuit omnium Ecclesiarum, dum inter canabula sua reptarent ».

Primus Episcopus, Summus Episcopus, Episcopus Scotorum. Episcopus iste, qui etiam *Legatus a latere* fuit, privilegio Scotorum reges coronandi gaudebat.

Ut omnes Angliae Episcoporum conatus elideret Sixtus Papa IV a rege Scotiae rogatus Bullam edidit, cuius initium *Triumphans Pastor Aeternus* diei 17 augusti 1472. In ea enim Summus iste Pontifex perpendens dispendia, taediaque *Scotis subeunda*, dum *Romana adeatur Metropolis* erexit S. Andreae Sedem in *Metropolitanam et Sedem Archiepiscopalem totius regni*.

Quum inter Archiepiscopum S. Andreae et Robertum Episcopum Glasguensem nonnullae exarserint quaestiones, Innocentius Papa VIII exemit secundum a iurisdictione Primatus S. Andreae, statuitque ut S. Sedi directe subiiceretur. Idem Pontifex Bulla diei 9 Ianuarii 1491 separavit a provincia S. Andreae *Ecclesias Glasguen. et Dunkelden. ac Dumblanen nec non Candidae Casae et Lismoren.* et in *Metropolitanam* erexit ecclesiam Glasguensem *cum Archiepiscopali dignitate, iurisdictione, ac superior itale, constituens alias quatuor ecclesias eiusdem suffraganeas.*

INITIUM HAERESIAE APUD SCOTOS. Sub dominatione Iacobi V inie-
licis Mariae Stuardae patris, Patricius Hamilton haeresim in Scotia disseminare coepit, quae tamen zelo et virtute Regis Cardinalisque David Beatón Archiepiscopi S. Andreae repressa fuit. Demortuo autem Iacobo V et necato, ope sicarii, illo Cardinali, error irrepare valuit fraudibus et calumniis suffultus. Iacobus VI adhuc puer in hostium suae matris potestate decidit; deindeque in Angliam transiens, Iacobi I nomen assumpsit; sub cuius dominatione Presbyterianismus declaratus fuit Religio Status.

DE MISSIONIBUS IN SCOTIA USQUE AD ERECTIONEM VICARIATUUM. Superfluum videtur aliquid innuere de cura studioque, quibus S. Sedes operam navavit ut extremum praepediret Religionis discrimen saeculo XVI. Omissis aliis, praetermitti nequit quod Paulus IV anno 1559 miserit Nicolaum Pellevé titulo et iurisdictione Nuntii ad Reginam Mariam Stuardam, quae adhuc in Gallia morabatur. Nuntius ille in unum collectis Edimburgi regni Praelatis, enixis viribus curavit ut omnes adlaborarent ad religionem in Scotia sustinendam. Litterae Apostolicae Gregorii XV *Ecclesia Romana*, die 23 martii 1623, evincunt consecratum Guillelmum Episcopum Calcedoniae, missumque fuisse, amplissimis auctum facultatibus, eo consilio ut Angliae et Scotiae Catholicos protueretur. Urbanus VIII *ad restituendam in eisdem regnis Catholicam fidem et Anglorum et Scotorum salutem procurandam* concedebat Cardinali Francisco Barberini Profecturi amplissimas facultates, ceu ex Brevi colligitur *Inter gravissimas* diei 18 maii 1630. Quum autem acrius persecutio saeviret idem Pontifex Brevi *Multa sunt diei 12 februarii 1633* Scotiae Catholicos Reginae Galliae commendavit.

Ab anno 1622 ad annum 1694 variis Scotorum missionibus praesidebant Apostolici Praefecti. A medio saeculo xvi ad annum 1694 omni Episcopo caruerunt Scotiae Catholici. Hoc anno Innocentius XII primum nominavit Vicarium Apostolicum Thomam Nicholson, cui totius Scotiae et Insularum cura concredita est.

Benedictus XIII anno 1727 totum Regnum efformans unum Vicariatum in duo tribuit *Districta* quorum alteri praefuit Iacobus Gordon, alteri vero Alexander Ioannes Grant.

DE MODERNO REGIMINE ECCLESIASTICO IN SCOTIA. Magnum retulerunt fructum duo dicti Vicariatus Apostolici; ita ut numerus catholicam fidem profitentium spatio quadraginta annorum attigerit 99,800. Proinde Leo XII per Vicarios enixe rogatus, Brevi *Quanta laetitia affecti simus* diei 13 februarii 1827, Scotiam triplici Vicariatu distribuit; nempe instituit Vicariatum septentrionalem, orientalem, atque occidentalem.

Cui divisioni sese opposuerunt viri ecclesiastici et saeculares nimis addicti anteriori divisioni. Verum perpensis oppositionis momentis, S. C. de Propaganda Fide litteras ad Vicarios misit, quibus iussit ut Breve *Quanta laetitia* exequerentur. Oppositores restiterunt et divisio triplex locum feliciter habuit; quae reapse multa peperit commoda. Insequenti etenim anno 1829 Georgius IV quum desideratam decrevisset catholicorum Britanniae emancipationem, maior fuit Vicariis Apostolicis libertas ad magis provehendam Religionem in Scotia. Et ope pinguis haereditatis ad id a pio testatore relicta magnum extractum fuit Seminarium, a quo ubiores semper promanarunt fructus favore Religionis. Alia seminaria, aliaeque Ecclesiae successu temporis extractae sunt; et Catholici illius regionis, qui anno 1777 nondum erant 13,000, nunc pertingunt ad 360,000.

Res Vicariatum Apostolicorum Scotiae orientalis, atque occidentalis non ita regulariter procedebant ob aliquas intestinas discordias regionis illius, ex quibus damnum caperet fidelium grec. Ideoque factum est ut consilium in omnium animum subierit de ecclesiastica Hierarchy in Scotia restituenda.

CONATUS AD HIERARCHIAM REVOCANDAM. Variis ex Scotiae partibus ad S. Sedem supplices interdum mittebantur libelli, eo consilio ut illico normale regimen ecclesiasticum iterum induceretur, ad mala non pauca praecavenda, quae praevidebantur, quaeque obstaculum ponerent maximo profectui religionis Christi. Sacra Congregatio de Fide Propaganda sententiam super id Emi Cardinalis Wiseman, Archiepiscopi Wetsmonasteriensis et Vicariorum Apostolicorum expoposcit.

Mandatis morem gessit Emus Wiseman respondens: «Haud censeo quod quis dubitare possit de necessitate immutandi ecclesiasticum Scotiae regimen; et utilius esset augere Sedium Episcop-

lium numerum. Quod vero si fieri deberet, prudens esset ut eodem tempore Episcopi Ordinarii nominarentur ».

Vicarii Apostolici Orientalis et Septemtrionalis contrariam retulerunt sententiam. Et proinde S. Congr. de Propaganda Fide rescripsit: *Nihil innovandum.*

Tristior tamen in die fiebat Vicariatus occidentalis conditio; ita ut Eñius Manning Archiepiscopus Wetsmonasteriensis ceu Visitator Apostolicus illuc missus fuerit. Relatio visitationis Erui Viri sic cludebatur: unicum gravissimis malis temporis praesentis, et futuri remedium in hoc positum esse, ut Scotia per Dioeceses dividatur, et ecclesiastica Hierarchia instauretur. Idque pro certo habere omnes Scotiae catholicos.

Quapropter Sacra Congr. de Propaganda Fide die 27 ianuarii 1868 dubio: « An dici posset venisse tempus opportunum, ita ut procedi queat ad restituendam ecclesiasticam Hierarchiam in Scotia » : respondit: *Affirmative iuxta modum in sequentibus expendum.*

Interdum vero R. P. D. Errington electus Vicarius Apostolicus retulit minus opportunum esse tempus pro Hierarchia revocanda in Scotia propter legem, quae tunc in Anglia proposita fuit quoad Sedium Episcopatum titulos. Consilium exceptit SSmus Pater remque adhuc distulit. Et R. P. D. Eyre concredita fuit Delegatio Apostolica *pro ordinandis et componendis ecclesiasticis negotiis Scotiae*, et ut asperas vias in planas converteret pro Hierarchia faciliori modo restituenda.

PROTESTANTISMUS IN SCOTIA. Septarum protestantium historia vere appellari potest *variationum* historia; eo quod ad 110 attingit numerus harum societatum. Catholici decimam constituant partem variarum *confessionum* omnium, quae nunc in illa regione reperiuntur; nunc ad 3,600,000 ascendiit numerus omnium incolarum; quorum 360,000 Religionem profitentur catholicam.

D E OPPORTUNITATE HIERARCHIAE RESTITUENDAE. Argumentis, quibus usi sunt Emi Archiepiscopi Wiseman et Manning et exhortationibus plurium catholicorum, adiiciendum quod Hierarchiae restitutio utilis fiet clero, qui ampliori auctoritate uteretur in quaestionibus religiosis; populo catholico, qui aptius sustineri posset in periculo quo eius fides versatur in contactu protestantium; atque Protestantibus ipsis, qui facilius fidem catholicam agnoscere et sequi poterunt.

Neque protestantes ipsi obstaculum parabunt; quoniam quidquid factum est in oppositionem anno 1850 ab Episcopis Anglicanis originem habuit, minime a Scotis, qui numquam sese opposuerunt, qui que nunc indifferenter id prospicerent; quia presbyteriani concedunt unicuique *conscientiae libertatem*. Neque civile Gubernium contradiceret, quoniam vi legum, quibus nunc regitur, impedire nequiret,

quominus S. Sedes ecclesiasticam restitueret Hierarchiam in toto Angliae Regno.

Omnibus loci illius notum est quod S. Sedes restituere Hierarchiam in Scotia meditatur, tamen publica opinio haud curare id videtur, ceu innuant ephemerides, quae de hac re loquutae sunt.

Non defuerunt fanatici protestantes qui operam sedulam naverent ad agitandam plebem; sed opera eorum in vanum cessit. Qui nimo ephemerides illius regionis asseruerunt multa protestantes relatuos esse commoda ex hoc facto, qui facilius et aptius novum instituere possent examen super Catholicismo, ad eundem *rationalibius* respuendum. Et prima Angliae ephemeridis, cui nomen *Times*, refutando nonnullas litteras virulentas Directori missas adversus Hierarchiae restitutionem, concludebat: pro Scotiae catholicis instauratur illa quae unica est forma regiminis in catholica ecclesia; religiosaque libertas plena erit. Et inutiliter leges invocarentur; quoniam Romanus Pontifex in subiecta re agere potest quidquid eidem libeat. Nova Hierarchia novos faciet proselytes inter eos qui iam pro medietate catholici sunt; caeterum nihil est extimescendum.

QUOAD TITULOS CONCEDENDOS NOVIS SEDIBUS EPISCOPALIBUS. Quae stio haec cum alia ligatur quae respicit Sedem constituendam ceu Metropolim Provinciae ecclesiasticae Scotorum. Quoniam vero agitur de restituenda, minime vero de instituenda Hierarchia Ecclesiastica in Scotia, sic conferri possent novis Episcopis antiqui tituli. Quod apprime conveniret S. Sedis praxi, quae confert titulos *in partibus infidelium* eo consilio ut antiquarum Ecclesiarum memoria servetur, quae actu Episcopis carent, quos olim habuerant. Etsi vero ordinarie antiqui tituli praferendi sint, adjuncta tamen locorum et temporum exigere etiam possent ut novi assumantur, semper in animarum bonum. Quapropter inter sex Dioeceses, quas Vicarii Apostolici proponunt, tres tantum antiquos retinent titulos.

Superata quoque fuit difficultas qua dubitabatur an in unaquaque eiusmodi Dioecesum una comprehendi posset ex antiquis sedibus, a qua nomen acciperet, quamvis Episcopus vitam degere cogeretur in alia civitate ab antiqua Sede diversa.

DE METROPOLI CONSTITUENDA PRO ECCLESIASTICA SCOTIAE PROVIN CIA. Per aliquod tempus disceptatum est an in Civitate Glasguensi, vel Edimburgi Metropolis ecclesiastica esset instituenda. Censebat aliis quod praferenda esset Civitas Edimburgi utpote quae intra sui territorii limites comprehendere posset antiquam S. Andreae Sedem, et in qua Episcopus residentiam haberet. Alius ex adverso retinebat Civitatem Glasguensem esse praferendam; eo quod ista tum numero habitantium, qui ad 500,000 sese elevat, tum suis praerogativis omnes Scotiae supereminet civitates.

Hisce in oppositis sententiis adesse modum, quo conciliarentur opiniones duarum partium, visum est, quatenus ad dignitatem Archie-

piscopi ambae elevarentur Sedes, distribuens inter duas Dioeceses ecclesias suffraganeas; vel assignans uni Archiepiscopo S. Andreae quatuor alias Dioeceses. « Novum non est, ait Bened. XIV *de Synod.* « *Dioec.*, I. 2, cap. IV, n. 3, 5 ut quispiam ex privilegio, exornetur « titulo Archiepiscopi et Metropolitam, quin tamen, praeter nominis « atque honoris praerogativam, ullum consequatur ius proprii veri « Archiepiscopi et Metropolitam ». Ut alios praetereamus talis fuit Episcopus Ierusalem, cui in obsequium Sedis Patres Niceni « contulerunt quoddam ius Metropoliticum, sed meri honoris eo quod licet ille subiectus remaneret Episcopo Caesareae, voluerunt Patres Niceni, ut locum haberet caeteris Provinciae Episcopis superiorem ». Ideo que concludit Lambertinius: «Vetusta haec exempla sectantes Rom. « Pontifices, aliquibus Episcopis, Archiepiscopi nomen et insignia « tribuerunt, sine[^]ullo tamen veri Archiepiscopi iure; quin imo ne «ab eorum Metropolitam quidem subiectione eiusmodi honorarios « Archiepiscopos quandoque subtraxerunt ».

Quatenus unus eligeretur Archiepiscopus sine suffraganeis, opportunum videretur Archiepiscopo honorario imponere onus interveniendi Synodo Provinciali. Ex *Trid.*, Sess. 24, *de ref.*, cap. II, habetur quod Episcopi immediate S. Sedi subiecti eligere tenentur Metropolitanum, *in cuius Synodo Provinciali cum aliis interesse debent*. Attamen particularis Congregatio relata a Bened. XIV, De Syn., dioec. 1. 13, cap. VIII, n. 13, 15 resolvit: *Archiepiscopos, qui non habent suffraganeos, non teneri eligere Metropolitanum ad effectum conveniendi in eius Concilio provinciali.*

D E ELECTIONE EPISCOPORUM. Rationes eligendi Episcopos in Provinciis S. Congregationi de Propaganda Fide subiectis, ad tres cohibentur. Prima ratio illa est quae constituta fuit pro Anglia atque Hollandia, in qua Capitula partem habent; secunda pro Hibernia; in qua etiam Parochi interveniunt; tertia pro statibus Americae foedere iunctis, et pro nova Scotia; in qua Praelati comprovinciales adesse possunt.

Prima ratio pro Anglia sanctionem recepit *Instructione circa commendandos ad Episcopatum diei 21 aprilis 1852* cum posterioribus accidentalibus modificationibus. Quae ratio, absque dictis modificationibus sancita est pro Hollandia *Instructione diei 18 iulii 1858*. Iuxta hanc Instructionem Canonici Sedis vacantis ternam scrutinio efformant; quam mittere Archiepiscopo, aut Seniori Suffraganeorum tenentur; qui *collatis consiliis* quoad personas commendatas, ternam ad S. Sedem mittunt: cum suis votis.

Secunda ratio pro Hibernia edita est decreto diei 17 octobris 1829. In ista ordinatur quod Parochi cum Capitulis si adsint commendare debent tres, *in quos maior suffragiorum numerus convernit*. Et confecto processu verbali in dupli exemplari, Secretarius Dioecesis alterum ad S. Congregationem de Propaganda Fide,

alterum ad Metropolitanum sive ad Suffraganeorum Seniorem mittit. Qui Senior tandem mittet ad S. Sedem *Ternam* cum suo voto.

Tertia ratio primum sancita fuit pro Statibus Americae foedere iunctis, dein applicata fuit Provinciae Canadensi et Australiae. Ob hanc rationem debent Episcopi quolibet triennio ad S. Congr. et ad Metropolitanum nomina transmittere eorum qui digni videri possint Episcopali honore. Quum autem aliqua Sedes vacaverit omnes Episcopi comprovinciales in unum collecti examinare debent candidatorum qualitates et de his certiorem facere S. Sedem.

Ratio eligendi Episcopos in Provincia Halifaxensi Novae Scotiae iubet ut Archiepiscopus, quum aliqua Sedes vacaverit, per litteras circulares alios Episcopos Provinciae apud se appellat. Omnes autem in unum collecti tres commendare debent S. Sedi, sive *Ternam* facere. Cum Archidioecesis vacat, tunc Senior Episcoporum omnes alios convocat.

Rationes istae quibus Episcopi eliguntur, minime S. Sedis libertatem minuunt. Nam quoties eadem S. Sedes rationem aliquam ex praedictis approbat, adiecit : *nihil inveniri debere quod electionem, nominationem, postulationem innuat, sed tantum proprie dictam commendationem, ita ut etiam ex litterarum forma pateat, nullam in S. Sedem inferri obligationem eligendi aliquem ex commendatis; salva enim manere debet et Maesa Sedis Ap. libertas in eligendis Episcopis; commendationes vero lumen tantum et cognitionem S. Congregationi, non autem obligationem afferent.*

DE CAPITULIS CANONICORUM ET DE PAROCHIS. Congruum est ut restituta Hierarchy Ecclesiastica, praescriptaque observantia Iuris communis, provideat S. Sedes, ceu semper fecit, etiam ad hoc ut Canonicon Capitula, et Parochiae in eisdem Dioecesibus restituantur.

Hisce omnibus perpensis, Emi Cardinales Fidei Propagandae praepositi SSimum Patrem in suscepto consilio de Hierarchy restituenda confirmarunt autumantes temporis opportunitatem ad id peragendum venisse. Quapropter Romanus Pontifex per Litteras Apostolicas superallatas ex tresdecim, quae ante reformationem existebant Sedibus, sex tantum erexit, nimirum S. Andreae cum adiuncto Edimburgi, Glasguensem, Aberdonensem, Dunkeldensem, Candidae Casae seu Gallovidianam, nec non Ergadiensem atque Insularum.

SSmus Pater Sedem S. Andreae ad dignitatem Metropolitanae seu Archiepiscopalnis erexit assignans eidem quatuor Suffraganeas Ecclesias.

Glasguensi Ordinario nomen et praerogativam Archiepiscopi contulit, sed tantum honoris: iussitque ut in Provincialem Scotiae Syodium una cum aliis conveniat, donec sine Suffraganeis permaneat. Sedes istae quasi a sepulchro excitatae unam constituunt ecclesiasticam provinciam.

EX S. CONGREGATIONE CONCILII TRIDENTINI

BENEFICII,

Die 28 iulii 1877.

Compendium facti. Quamquam tenebris involuta origo sit, in Ecclesia tamen S. Viti Dioeceseos P. est Beneficium Sacristae, cuius redditus anno 1789 aucti fuerunt opera et studio Sacerdotis Mariani Tarisciotti tunc temporis Rectoris; cui S. C. Concilii indulxit ut ipsum beneficium iuspatronatus tam activo, quam passivo favore suimetipsius et descendentium ex propria familia subiectum perpetuo maneret alternativa vice cum Episcopo.

Cum anno 1873 Archipresbyter S. Viti sese invisum plebi sibi commissae prospiceret, habita a patronis nominatione, Ordinario pandidit, sese Archipresbyterali muneri nuncium missurum, dummodo provideretur de vacante beneficio Sacristae; quod ille consecutus est. Verumtamen sub die 25 iunii 1873, obtenta huius beneficii canonica institutione, resignationem Archipresbyteratus haud implevit.

Tunc Antistes ut malo medelam afferret contulit eidem Archipresbytero aliud beneficium in alio pago vacans cum onere coadiuvandi Parochum illius loci. Ex quo conditio Archipresbyteri melior evasit, tum propter fructus ubiores, tum propter minora officia.

Ut novo vacaret officio in alium pagum sese contulit Archipresbyter die 6 augusti 1874, postquam eumdem pluries adhortatus esset Ordinarius ut Beneficij Sacristae possessio nem dimitteret; idque eo magis quia patroni rem postularent. Quod in irritum cessum Sacram Concilii Congregatio-

nera adiverunt iidem patroni petentes ut in possessione Beneficij Sacristae immiteretur filius Francisci, qui unus erat ex patro-nis iisdem.

Disceptatio synoptica.

ARCHIPRESBYTERI DEFENSIO. Enixis viribus contendit ille Beneficium Sacristae haud incompatibile esse, ita ut, alio con-sequuto beneficio, illud dimitti oporteat. Duo enim adesse debent in beneficio ut incompatibile sit et habeatur: ut nempe requirat personalem residentiam et personale servitium. Dupli-ci isthoc charactere expers esse beneficium in casu facile erui ex decreto in S, Visitatione edito anno 1764 ab Ordinario illius temporis « ibi » Adest in hac Ecclesia Beneficium « Sacristae ... quod personalem residentiam non requirit, ita « beneficiatus non per seipsum, sed per alium officium Sacri-stae exercere valeat ».

Ex oneribus quae beneficio ipsi inhaerent colligi etiam potest quod huius beneficij rector a lege residentiae sit solu-tus. Eiusmodi onera sunt pulsare campanas, Missis inservire, everrere, idque omne peragere quod ab Ecclesiarum inser-vientibus fieri consuevit. Ast si beneficium istud foret resi-dentiale, beneficiatus per se implere descripta onera deberet, quia beneficium censemur et est. Nemo tamen non videt quan-tum viro ecclesiastico dissona haec munera sint; proinde resi-dentiae vinculii subiici rector nequit, atque per alium onera illa explere valet.

Neque dici potest, ait ille, quod Beneficiatus iste Sacri-stiae praeesse debeat; qui magis gravaretur quam sit in fundatione et quia Ecclesia illa neque Cathedralis, neque Collegiata cum sit eiusmodi servitium non exigit. Insuper supellectilia necessaria ad Ecclesiae servitium traduntur illi personae quam Beneficiatus designat et ob id remunerât.

Consuetudo etiam tollit omnem dubitationem hac super-re. Maximam habere vim consuetudinem nemo ignorat, tum

ex iure civili tum ex iure canonico. *Cap. p, de consuetud, et quemadmodum praesumptionem inducit cuiuscumque melioris tituli de mundo, ita presumere facit confirmationem apostolicam* Card. De Luca, *de Iudic, disc 35, num. 63;* Rota, *decis. 656, n. 8 et p, part. iç.* Atqui observatum fuit ultra centum annorum spatio beneficii possessores per se numquam munus aeditui obiisse.

Quamquam beneficiati, qui eiusdem loci erant, resederint, tamen a residentia excusantur a tenuitate redditum, qui vitae ducendae impares sunt, Card. Petra, *ad Constit. 7 Innocent. III, num. ^28,* et monet S. Congr. Concilii in Fulden., 21 novembris i/6y § Quod. Atqui redditus huius beneficii vix excedit libellarum 180 summam; a qua expungenda est summa libellarum 60 rependenda inferiori aeditui. Igitur cum beneficium haud residentiale sit, cum altero compatibile est, et consequenter primum beneficium non vacat. Proindeque si beneficium vacavit immerito patroni iudicio sistunt petentes huius beneficii collationem.

PATRONORUM DEFENSIO. Videtur ex adverso Beneficium Sacristae vacavisse, ex quo Beneficiatum alterum beneficium obtinuit in alio oppido. Ad inducendam enim, ipso iure, Beneficii vacationem requiritur 1. Beneficiorum incompatibilitas ex *Cap. de multa 28 de praeben.* Concil. Trid. Sess. 7, cap. 4, de ref. **Lambertin.** *de iurepat, art. 16 qu. 6 n. 2.* 2. Assecuti© secundi beneficii cum effectu; ad quam verificandam necessaria est captura possessionis, quia sicut possessio est illa quae effectum inducit provisionis de incompatibili, ita numquam oritur vacatio, nisi possessio obtineatur, qua solum concurrente, verificatur assecutio incompatibilis, aliud enim est assecutio, aliud vero collatio beneficii, quia assecutio intelligitur per possessionem, non per collationem tituli, ut est textus in hac materia vulgatus in *cap. de multa, de praeben.* in illis verbis post receptionem alterius, quae iuxta communem sensum canonistarum intelliguntur de receptione corporali, mediante captura possessionis, alias sine possessione non dicitur facta assecutio incompatibilis, nec per

consequens orta vacatio Beneficii prioris, ut explicat Gloss, in dicto capite de multa in verba post receptionem, ibique Fagnan. n. p Panormit. n. 16 et ly, Ancharen, n. j, « ibi » Nota quod per « adeptionem secundi beneficii vacet primum ipso iure, et « pondera verbum recipiens et verbum habeat et sic inducitur <k vacatio ipso iure, postquam habuerit possessionem secundi ». Hinc quod sola possessio secundi sit illa quae primum facit vacare beneficium ponderavit Gloss, in Ciernen, si plures in verb. vacare de praeben. « ibi » Si vero possessionem ipsius « ultimi apprehendit; haec possessio facit prima beneficia « vacare ». Vitalin, ibidem n. 20. « Vacationem non inducit « collatio sed assecutio possessionis ». 3. Requiritur quod possessio sit plena cum perceptione fructuum, vel saltem eorum maioris partis iuxta dispositionem textus in cap. si tibi concessu de praeben. in 6. « Aequum est ut quamdiu fructus non perceperis primum non debeat reputari vacare ea ratione quod mediante possessione inutili, seu sterili non dicitur quis plene receperisse beneficium secundum, quia plena assecutio beneficij et possessionis verificatur in perceptione fructuum ut bene animadvertisit Gloss, in dicto cap. 4, tibi concessu in verbo vacare « ibi » quia non est adhuc adeptus plene, quia licet beneficium habeat, fructus non habet, et sic non videtur plene translatus, nam licet res data sit, vacua possessio tradita non est, et sic ad plenum receperisse non videtur; 4. exigitur ut possessio sit pacifica, nam alias ubi supervenient molestiae tam de iure quam de facto iudiciales seu extraiudiciales, non dicitur facta assecutio incompatibilis, nec primum beneficium, durantibus molestus super secundo, interim vacare censemur, et quod requiratur haec possessio pacifica disponunt omnes posteriores decretales, quae emanarunt ad explicationem textus in dicto cap. de multa, ceu recognosci potest ex cap. commissa de election, in 6, « ibi » Et possessionem pacificam habuisti et in dicto cap. licet Episcopus de praeben. in 6 « ibi » Episcopus beneficium, postquam aliud consimile, ac illius possessionem pacificam habuisti, possit alteri de iure conferre. Et in dicta

Clement, si plures eodem tit. « ibi » Bius possessione adepta pacifice, Dignitates, quas prius habebat ipso facto vacare censemus, si dignitatem unicam obtinenti alia similis conferatur eius pacifica possessione habita, prima de iure vacar et ». Proinde sacri canones iubent post duos menses a possessione secundi beneficii, dimittendum esse primum: quia infra hoc spatium experiri potest an veniant molestiae de iure vel de facto, ne casus verificetur, quo provisus utroque carere deberet beneficio. Et ideo, ut auctores retinent, primum beneficium vacare non potest nisi elapsi fuerint duo menses ad illud dimittendum concessi, Lotter. de re benef. lib. 3, qu. 23, n. 1ç, Rota coram Merlin, dec. 6 n. io et in recent, decis. 13 I n. 7 et seq. et coram Buratto dec. 202 num. i et 2 « ibi » Oportet quod quis pacifice possederti secundum beneficium per duos menses, ut inducatur vacatio primi. Concinit Colonien. Pastoratus 13 ianuarii 168/ § Nec in sola coram bo. me. Motines et Derthonen. Beneficii 2j Iunii 1703 § Solumque coram Omana.

Haud dubitare licet quod hi characteres atque istae notae adfuerint in themate; nam nulla lis est inter Archipresbyterum et patronos quoad assecutionem secund ibeneficii cum effectu, quoad possessionem plenam cum perceptione fructuum, quoad pacificam possessionem et quoad lapsum duorum mensium. Omnis quaestio ergo est de beneficii Sacristae incompatibilitate cum beneficio sito in alio oppido, cui adnexa est obligatio coadiuvandi parochum.

Quod haec duo beneficia sint incompatibilia clare ex eo patet quod utrumque residentialle dici beat: tale enim esse beneficium cum onere coadiuvandi Parochum nemo dubitat; quod autem tale sit etiam beneficium Sacristae ex verbis Ordinarii erui potest. « Unum modo in quo omnis contro- « versia sita est superest inquirendum. Utrum videlicet Bene- « fido praedicto onus residentialiae inhaereat nec ne: Quod ut < assequamur, deficientibus fundationis tabulis, acta SS. Visi- « tationum consulamus oportet. Iamvero in visitatione Emi- * Cardinalis Columna anno 1789 pag. 686, haec ad rem

« leguntur. De collatione ordinaria adest denique beneficium
 « residentiale Sacristae, qui *choro interest*, ac per seipsum vel
 « per alium minora Sacristae officia praestat ».

Emus Antonius Barberini in Sacra Visitatione loquens de isto beneficiato ait: « Habet onus personaliter residendi et sacristam faciendi, licet sub die 20 Maii a S. Congregatione Concilii Tridentini obtinuerit posse per alium ab Ordinario approbatum inservire. Modo residet et inservit per seipsum ».

Visitatio tandem Emi Ordinarii de Alteris anno 1637 loquens de personis clericorum pag. 532 refert: « Adest etiam aliis Clericus, qui habet onus inserviendi Sacristiae et minoribus officiis, qui tenetur inservire vel per seipsum vel per substitutum in habitu clericali incidentem et partcipat tertiam partem ex incertis cum ipso Archipresbytero ».

« Habemus itaque, prosequebatur Erñus Ordinarius, seriem Emorum Episcoporum per duo circiter saecula decurrentem concorditer testantium Beneficium Sacristae esse residentiae, habere onus personalis residentiae, interesse choro, intervenire choro. . . . Quibus perpensis, mihi videtur serio dubitari non posse de obligatione residendi in casu ». Et re quidem vera praeceptum choro interveniendi exercendique munera, quae numerata sunt, indicant utique praesentiam et residentiam personalem, quia verba interveniat, intersit idem sunt atque resideat et aequiparantur, Fagnanus, m cap. Conquerente n, 16 de Cleric. non resid. Navar. cons. 6 n. 3 eodem tit. Rota in Cracovien, seu Neukoricens. Concionaturae 2 maii lyoi § Et sane cor. bo. me. Muto.

Ex eo quod S. C. Concilii concesserit Beneficiato potestatem implendi munus per substitutum erui potest studium quo ducta fuit s. Congregatio ne servitia choralia desererentur si Beneficiatus impeditus esset; minime vero quod cessato aut secluso impedimento, possessor beneficii inserviendo per alium dispensatus extaret a chorali obligatione. Emus Praesul affabre hac super re observat « Etsi vero concedamus postea

« usum invaluisse inserviendi per alium, tenendum tamen est
 « id semper limitatu*^i* fuisse ad minora officia prout perspicere
 « declarat in sua visitatione Emus Columna, qui de beneficiato
 « Sacrista asserit, quod vel per seipsum vel per alium minora
 « *Sacristiae officia praestat* ».

Insuper apocrifam esse relationem s. Visitationis, quam Archipresbyter in exordio suae defensionis citavit, Ordinarius evinxit.

Neque ex consuetudine onus residentiae personalis exulat ; quia ex monumentis SS. Visitationum constat tantum beneficium potuisse- per alium adimplere officia minora ; non vero divinarum laudum pensum. Nam, et Hieronymus Vitalis, de quo loquitur Emus Barberini in S. Visitatione opus habuit Apostolico indulto ut abesset a residentia et per alium inseruiret. Proinde constat quod Beneficium Sacristae residentiale sit, et incompatibile cum alio beneficio, cui adnexum est onus coadiuvandi parochum ; et ideo ex dispositione iuris primum vacavisse ad *Text. in Clement. Gratiae 4 de resùript. late patent, Paris, de résignât. I. i quaest, i n. Q et seqq. Card. de Luca de Benefic. disc. 92 n. 38.*

Facta etiam hypothesi quod beneficium Sacristae residentiale haud foret, retineri tamen ab Archipresbytero nequit. Nemo enim potest plura retinere beneficia, etiam simplicia et residentiam non requirentia, quorum unum sit sufficiens pro honesta vitae substantiatione *Barbosa in tract, de offic, et potest. Episcop. Allegat. 62 n. 2.* **Quod probatur per textum quia nonnulli de cleric. non resident, et in cap. cum iamdudum de praebend. et per Tridentinum Sess. 24 cap. ij de reformat.**
 « *ibi > Cum Ecclesiasticus ordo pervertatur quando unus plurium officia obtinet Clericorum, sancte sacris Canonibus visum fuit ?ieminem oportere in duabus Ecclesiis conscribi verum quia multi improbae cupiditatis affectu seipso non Deum decipuntes....>* ».

Excusari ergo a lethali non posse videtur plura retinere beneficia, cum unum sufficiat; eosque a radice cupiditatis et

avaritiae id procedat, Deus ipse cultu suo privatur et iniuria dignis Sacerdotibus fit, qui beneficio destituuntur. Quapropter S. Gregorius Magnus ait : « Singula ecclesiastici iuris officia « singulis quibuscumque personis singillatim committi iubemus : sicut enim in uno corpore multa membra sunt secundum dum veridicam Beati Pauli sententiam, in uno eodemque « spirituali corpore conferendum est hoc officium uni, alii « committendum est aliud, neque enim quantumlibet exercitatae uni personae, uno tempore, duarum rerum officia « committenda sunt, quia si totum corpus est oculus, ubi « auditus? Sicut enim varietas membrorum per diversa officia « et robur corporis servat, et pulchritudinem repreäsentat, ita « varietas personarum, per diversa nihilominus distributa officia, et fortitudinem et venustatem Sanctae Ecclesiae Dei manifestat. Et sicut indecorum est in corpore humano, quod « alterum membrum alterius fungatur officio ; ita nimium « noxiū, simulque turpissimum est, si singula rerum ministraria personis totidem non fuerint distributa ».

Atqui, ex iudicio Emi Ordinarii, Archipresbyter ex novo beneficio habet unde commode vivat: ergo alterum dimittere tenetur.

Hisce enarratis, dirimendum fuit propositum

Dubium.

An constet de vacatione Beneficii Sacristae, ita ut deveniendum sit ad novam nominationem in casu.

RESOLUTIO. S. C. Concilii, re cognita, sub die 28 Iulii 1877 respondere censuit:

Affirmative in omnibus.

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Ipso iure vacare primum beneficium ob alterius beneficij incompatibilis¹ assecutionem, dum etiam Tridentina Synodus beneficio pluralitatem improbet.

¹ Cœu incompatibilia proprie habentur beneficia illa, quæ personalem exigunt residentiam.

II. Attamen requiri plenam et pacificam possessionem beneficii secundi cum effectu: idest cum perceptione fructuum, ut ipso iure inducatur vacatio prioris beneficii, ob assecutionem alterius incompatibilis; eo quod sola collatio non inducit vacationem, sed opus est possessionis assecutione.

III. Quinimo concedere sacros canones bimestre a capta secundi beneficii possessione, ad hoc ut provisus primum dimittat beneficium et experiatur an superveniant molestiae sive de iure sive de facto; nam, molestiis exstantibus, primum non vacasse censemur, ne provisus utroque careat.

IV. Quapropter nullam esse impetrationem secundi beneficii infra bimestre factam, etsi vacatio primi postea contigerit; quia beneficium alteri conferri nequeat, nisi post secutam vacationem primi beneficii.

V. Non solum beneficia personalem residentiam exposcentia haberi uti incompatibilia, sed etiam beneficia simplicia dici debere incompatibilia, quorum unum sufficiens sit pro honesta vitae sustentatione.

VI. In themate adesse provisum de duobus beneficiis personalem residentiam exposcentibus; et ideo necesse fuisse ut beneficium sacristae vacaret ipso iure, postquam Archipresbyter obtinuerit alium beneficium, cui annexum erat onus coadiuvandi parochum in.alio oppido morantem.

ORDINATIONIS.

PER SUMMARIA PRECUM.

Die 25 martii 1878.

Compendium facti. In Dioecesi A. Regni Gallici adest inter alias rite Romae revisas, dispositio synodalnis quae sequitur. « Alumni ecclesiastici per duos annos iuxta methodum ecclesiasticam et summa quidem animi applicatione philosophiae studeant ».

Autumat Ordinarius quod hanc legem violaverit Petrus S. e sua Dioecesi; quia uno tantum philosophiae emenso anno, ad sacrae theologiae studia admitti postulaverat.

Petrus, qui a primo adolescentiae suae tempore in sacra studuit militia cooptari, ut optatum contingeret finem, sedulam impendit operam studiis theologicis Romae in Gregoriana universitate. Cum tempus urgeret ut inter militiae delectum numeraretur,¹ nisi sacris Ordinibus initiatus extaret, pluries, sed frustra, litteras dimissoriales a suo Episeopo expoposcit. Quapropter supplici libello SSmo Patri admoto, petiit licentiam suscipiendi Ordines usque ad Presbyteratum inclusive.

Episcopus a S. Sede quoad hoc rogatus respondit: sese litteras dimissoriales dare noluisse clerico Petro ob violatam synodalem dispositionem: caeterum nihil habere contra mores aut agendi rationem oratoris, cui alias proposuit litteras ex-cardinationis, ut ad aliam Dioecesim, si vellet, convolaret,

Disceptatio synoptica.

In iure exploratum est quod omnes, qui ad sacros ordines promoveri desiderant, a proprio Episcopo illos suscipere debent iuxta Trid. Sess. 23, cap. 8 de ref. Unusquisque autem a proprio Episcopo ordinetur. Quod si ab alio promoveri petat, nullatenus id ei, etiam cuiusvis generalis aut specialis rescripti, vel privilegii praetextu, etiam statutis temporibus, permittatur, nisi eius probitas aut mores Ordinarii sui testimonio commendentur. Attamen si testimonium iniuste ab Episcopo denegetur, recursus conceditur ad S. C. Congregationem; quae committere potest sacram Ordinationem nedum Episcopo beneficii, sed et viciniiori etiam aut metropolitano. 5'. Cong. Con. in Fabr. Ord.

¹ Penes Galliae *republicam* a militia adhuc eximuntur terrena, qui Deo inservire cupiunt, sacros suscipiendo Ordines. Monarchico Italiae Gubernio, celeriorem inhianti *progressum*, id non placuit; sinitque tantum Deum habere quod sibi non prodest. Aspice, lector, discrimen et generositatem!

*21 aprilis 1792 § 4. Idem de litteris dimissorialibus, irrationabiliter denegatis, dici potest; quia nulla alia prostat via eas expetenti, quam adeundi summum Pontificem, qui mandet Episcopo vel ut ipsum ordinet seu litteras dimissoriales concedat ceu in Nepesina Capellaniae, 27 maii 1713 dub. 3; vel ex plenitudine suae potestatis, quin ad aliam Dioecesim promovendus transeat, facultatem impertiatur ordines suscipiendi sive a Metropolitano, sive a viciniori, vel a quocumque catholito Antistite. S. C. Congregatio Visitatio SS. LL. relata a Bened. XIV de Synod. Dioec. lib. 12, cap. 8 n. 4,**

Siquidem Ordinarii dissensus in casu, de quo agimus irrationalis videtur; quia ex eiusdem testimonio exurgit eumdem clericum bonis moribus ornatum et pium esse. Quod asserunt alii Ordinarii in quorum Seminariis commoratus est ut studiis incumberet, dereliquens propriam Dioecesim valetudinis causa.

Neque a propria Dioecesi discessus officit eidem iuveni, quia rigidum illius loci sustinere haud poterat clima, et quia speciali indigebat victu, ob morbum quo afflictabatur.

Hisce breviter ex officio adductis, remissum fuit EE. Cardinalibus perpendere quonam responso essent dimittendae preces clerici Petri S.

RESOLUTIO. *Sacra C. Cong., omnibus perpensis, sub die 28 martii 1878 resolvit. Pro facultate ad hoc ut Orator a quovis catholico Episcopo, servatis caeteris de iure servandis, ad sacros ordines usque ad presbyteratum inclusive promoveri possit, facto verbo cum SSmo.*

¹ Episcopus qui renuit alicui ordines conferre, nullo iure ad id peragendum obstringi potest; neque ei qui repulsus est, ulla competit appellatio. Repulsus tamen adire potest S. Sedem eidemque suas exponere querelas. Apostolica Sedes « Metropolitano aut viciniori Episcopo committit, ut ab eodem Ordinario prius requirat causam recusationis, quo legitimam non allegante, licet illi eundem recusatum ordinare. Addit tamen ut Metropolitanus aut vicinior, antequam commissas sibi partes exequi aggrediantur, paterne curent ut ille denuo apud suos episcopos per tres vices suppliciter petant.

EX QUIBUS COLLIGES:

I. Nullam ex iure concedi facultatem appellandi contra decreta Episcoporum ; quatenus ipsi sunt executores S. Concilii Tridentini, ne executio huius Sanctae Synodi suspendatur aut impediatur.

II. Etiam Benedictus XIV *Constitutione « Ad militantis Ecclesiae »* sustulit Ecclesiasticis Tribunalibus facultatem recipiendi appellationem a denegatione SS. Ordinum vel ascensus ad alios maiores.

III. Attamen, ne omnis praediideretur via repulso a Sacris Ordinibus, concessum est eidem Apostolicam adire Sedem et suas exponere querelas, ut colligi possit an Episcopus legitimae innixus fuerit causae pro eiusmodi recusatione.

IV. In themate aeris rigiditatem, valetudinis defectum in iuvene clero, urgensque tempus ut inter militiae delectum numeraretur, reddere videntur minus rationalem causam, qua Ordinarius renuebat permettere ut Clericus Petrus Ordines susciperet sacros.

**REINTEGRATIONI SEU REHABILITATIONIS
IN PAROECIAM.**

Die 28 iulii 1877.

Compendium facti. Petrus G... parochus archipresbyter cuiusdam Ecclesiae receptitiae in Dioecesi B... anno 1866 civile, quod vocant, matrimonium contraxit ex quo prolem suscepit. Citatus ad comparendum coram curia episcopali, paruit ac facti poenitens, declaravit se Romam profecturum, ut a summo Pontifice veniam tanti criminis impetraret; quod illico perfecit et obtemperans praescriptis Ecclesiae, absolutionem obtinuit.

Reversus in patriam cognovit suam Ecclesiam tamquam vacantem oecono mo curato gubernandam commissam fuisse, et tamen nedum siluit sed, ne titulo sacrae ordinationis careret, impetravit ut inter partedpantes eiusdem Ecclesiae adnumerare tur. Interea facta separatione coram laica tribunali cum muliere, indubia dedit resipiscentiae signa, adeo ut ab Ordinario eidem concessa fuerit rehabilitatio tum verbum Dei praedicandi, tum confessiones fidelium utriusque sexus excipiendi.

In hoc rerum statu, videns paroeciam regi ab oecono mo, a S. Congregatione Concilii petiit ut redintegraretur vel saltem rehabilitaretur ad vacantem paroeciam. Ordinarius cui preces pro informatione ablegatae fuerunt, retulit Petrum exemplarem ducere vitam; plures fidelium, etiam ex conspi cuis familiis, ipsum cupere parochum; nullam privationis sententiam in ipsum latam fuisse, tamen paroeciam tamquam vacantem ab oecono mo gubernari Quem statum probasse videbatur idem Petrus, qui participationem in titulum ordinationis impetraverat in eadem Ecclesia. - Hisce habitis, disputatum fuit an redintegratio vel saltem rehabilitatio esset concedenda.

Disceptatio synoptica.

QUAE CONTRA PETRUM ADDUCEBANTUR. Advertebatur in pri mis beneficium ipso iure vacare per matrimonium beneficiati, licet non consummatum, imo licet irritum, dummodo irritum non fuerit ex defectu consensus ipsius beneficiati *cap. i et 3 de cler. coniug. Rota in Leodien, matrim., 23 febr. 1/3, cor. Corio-Latini, Inst. Can., tom, 4, lib. 2, par. 3, tit. 13, § i, Fagnanus, in cap. Nuper De Bigam., n. 42, aliique*; ea potis simum ratione, quia in matrimonio valido aequa ac in nullo, non tamen ex defectu consensus, voluntas concurrit ducendi uxorem atque clericalem deserendi statum. Huic vero sententiae accessisse dicebatur S. Congregatio Concilii, nam in

causa. - *Dubium matrimonii et resignationis beneficij diei 21 iulii 1674, lib. Decr. 28, pag. 340 - cum quaereretur - An Caius (qui matrimonium nullum contraxerat) resignare possit beneficium quod obtinet in tali statu — responsum fuit: JVega-gative et beneficium vacasse.*

Neque opponi posse dicebatur, matrimonium invalidum, effectum vacationis beneficij producere non posse, eo vel magis quod summus Pontifex f. r. Pius IX in sua Allocutione diei 27 septembris 1852 matrimonium iuxta leges civiles tantum celebratum, vocaverit *exitiale concubinatum*; nam ad huiusmodi effectum non attenditur matrimonii validitas, sed solummodum factum celebrationis *Rota, part. iç, tom. 2, decis. 468, n. 5 et 6 recen. Quapropter Latini, op. cit., lib. i, part. i, tit. 6, § 2, scripsit: « Inde apud Latinos fit ut si clerici maiorum res uxorem ducere praesumant, matrimonium sit irritum; « ipsi vero beneficia quaelibet amittant, ipsoque facto incident « in excommunicationem Clem., Eos qui, De Consang. •». Ceterum neminem latet matrimonium a clericis maioribus initum semper tanquam turpem concubinatum habitum fuisse: quod nedum patet ex cap. 4, de der. coni, sed etiam ex Concilio Tridentino, sess. 24, can. p: Si quis dixerit clericos in sacris ordinibus constitutos... posse matrimonium contrahere, contractumque validum esse... anathema sit. Igitur cum clerici in maioribus constituti (obstante lege ecclesiastica) matrimonium validum contrahere nequeant, cumque nihilominus clericos ipsum attentantes sacri canones beneficia ipso iure amittere decernant, extra omnis dubitationis aleam dicendum est, parochium de quo in casu, suo decidisse beneficio.*

Insuper advertebatur Petrum facto suo recognovisse vacationem parochialis beneficij, nam cognito paroeciam ab oeconomo administrari, non solum tacuit, sed in participantium numero adscribi postulavit et voti compos effectus. Hinc tacite renunciasse dicendum. Cum vero tacita renunciatio expressae aequiparetur *l. Cum quid ff. si cert. pet. et per renunciacionem beneficium vacet, immerito surgere nunc contra suam*

renunciationem, cum renuntians tanquam non existens fiat et regressum amplius habere non possit ad rem renunciatam *Rota, decis. 777. n. 4 et 5, p. 18 recen.* Quod argumentum maximam vim recipere videbatur ex incompatibilitate inter participationem a Petro obtentam et praebendam parochiale, adepta enim possessione beneficii incompatibilis cum alio iam posse, primum ipso iure vacare censetur *cap. 6, De con. praeb. Clem. ult. de praeb., Reiff., tit. 5, lib. 3, n. 318 sec.*

Ex quibus omnibus concludebatur Petro redintegrationem non esse concedendam. Quod vero ad rehabilitationem disserebatur esse denegandam ob malam vitae rationem a parocho per integrum annum habitam, ex qua scandalum et quidem maximum inter fideles fuit; ideoque rehabilitatus contemnere tur; despicerentur eius monitiones et correctiones, docente S. Thoma, *supp. q. 34, n. 4:* « *Cuius vita despicitur, restat ut eius praedicatio contemnatur et omnia spiritualia ab eo exhibita* ». Et divus Bernardus, *Serm. y i, in Cant. scribit :* « *Bonus si fuerit, qui tibi praeest, nutritor tuus est; si malus fuerit, tentator* ».

QUAE FAVORE PETRI AFFEREBANTUR. Ad sustinendam parochi petitionem advertebatur supradicta de matrimonii celebratione casui applicari non posse, quia quod peregit Petrus non modo verum matrimonium, sed ne attentatum quidem dici poterat, cum merus sit concubinatus, ceu in citata allocutione Sanctissimus declaravit dicens : *inter fideles matrimonium dari non posse, quin uno eodemque tempore sit sacramentum, atque ideo quamlibet aliam inter christianos viri et mulieris, praeter sacramentum, coniunctionem, etiam civilis legis vi factam, nihil alkid esse, nisi turpem atque exitialem concubinatum.* Quapropter, licet gravissimum fuisse parochi crimen, sufficiens causa non erat, ut ipso iure a beneficio decideret.

Porro ex Concilio Tridentino sess. 21, c. 6, *de Ref. Incontinentia, fornicatio, concubinatus iustum praebent causam privationis beneficii, quoties tamen praecesserit trina monitio.* Ita enim decernitur - ibi - *Eos (parochos) qui turpiter et*

scandalose vivunt, postquam praemoniti fuerint, coerceant atque castigent, et si adhuc incorrigibles in sua nequitia perseverent, eos beneficiis iuxta sacrorum canonum constitutiones privandi facultatem habeant. Quo in canone duo distingueda, nempe coercitio, qualis esset temporanea suspensio ab exercitio, et totalis privatio. Sed in utroque casu de forma substantiali requiritur ut praecedant trinae monitiones vel una pro tribus, ceu fuse disceptatum fuit in una 5*. Severini, 4 aprilis 1778. In ea haec narrabantur: Parochus Laetti remotus fuerat a paroecia atque oeconomus constitutus, cum tamen observaretur ad remotionem, vel privationem paroeciae, requiri gravem causam, concludentem probationem, et canonicam servatam formam; proposito dubio: *An sustineatur appositio oeconomi seu potius parochus Laetti sit redintegrardus ad regimen suae Ecclesiae parochialis in casu;* **repositum fuit:** Negative ad primam partem, affirmative ad secundam, reservato iure Promotori Fisci agendi contra parochum Laetti ad formam Concilii Tride?itini et amplius.

Observabatur insuper in hisce formis substantialibus S. Congregationem quam maxime insistere, ita ut propter graves imputationes processum fieri iusserit expensis Episcopi in Piacentina, Restitutionis et Rehabilitationis in paroeciam, diei 24 ianuarii 1846 **in qua dubio:** *An et quomodo sit locus restitutioni et rehabilitationi ad paroeciam;* **respondit:** Dilata et causa reproponatur intra trimestre impresso processu sumptibus Episcopi. Hinc cum in casu forma canonica omnino deficiat, concludebatur omnia, quae ab Curia Episcopali peracta fuerant infirmari debere iuxta Rotam in Ferrarien., Parochialis, 8 aprilis 1715; Piacentina, Parochiae, ç decembbris 1743, § 8 coram Lana, aliisque.

Quo vero ad tacitam renuntiationem paroeciae ob acceptatam participationem in eadem Ecclesia parochiali, contentebatur sustineri non posse, dum Petrus id egerat ne sibi congrua sustentatio deficeret. Ipsam vero Curiam nunquam conferendo paroeciam novo titulari, et ipsam tanto tempore

sub oecono^mo relinquendo, confirmasse paroeciam non vacare. Imo ipsum parochum aversum a renuntiatione animum declarasse, quando, adventante Episcopo ad Concilium Vaticanum, Romam venit atque restitutionem in paroeciam expostulavit; cuius petitioni Episcopus morem non gessit solummodo quia rumores ceterorum participantium verebatur.

Demum asserebatur Petrus dignissimus rehabilitatione ob peractam criminis poenitentiam et irreprehensibilem vitae susceptum tenorem; ob necessitatem Ecclesiae, cum aliis idoneus ad paroeciam regendam deficiat; cumque eum primores desiderent familiae. Quae rehabilitatio esset iuxta sanctionem cap. 4, *de cler. coniug. decernentis*: *Sacerdotes illi, qui nuptias contrahunt, quae non nuptiae, sed contubernia sunt potius nuncupanda: post longam poenitentiam, et vitam laudabilem continentes, officio suo restitui poterunt.*

His disputatis, propositum fuit

Dubium.

An sit locus reintegrationi seu rehabilitationi ad vacantem paroeciam in casu.

S. Congregatio Concilii die 28 iulii 1877 censuit respondentium : Negative in omnibus et amplius.

Ex QUIBUS COLLIGES :

I. Beneficiatimi nedum expresse, sed etiam tacite renuntiare posse suo beneficio, ex. gr. aliud acceptando beneficium incompatibile, quo casu antea possessum ipso iure vacare intelligitur.

II. Vacare pariter ipso iure si beneficiatus contrahat matrimonium, ob incompatibilitatem status coniugalis et clericalis. Hoc tamen intelligendum de beneficiatis, qui nondum sacros ordines suscepérunt.

III. Sacerdotes vel clericos in sacris ordinibus constitutos matrimonium attentantes, nulliter contrahere, turpemque in-